
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 30 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.116 Pág. 1 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1380/2023 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 22/2023 

03 

EXTRATOS DOS CONTRATOS PROVENIENTES DA DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023 

04 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2022 04 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023 05 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 06 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2023 07 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

PORTARIA N° 002/2023 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 30 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.116 Pág. 2 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
        

DECRETO Nº 1380/2023 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para 
reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente 
orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito 
Adicional Suplementar, o valor de R$ 599.595,94 (quinhentos e noventa e nove mil quinhentos e 
noventa e cinco reais e noventa e quatro centavos), nas dotações orçamentárias abaixo 
relacionadas: 

 
05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.002-Conselho Tutelar 
08.243.0011.2.041-Manutenção do Conselho Tutelar 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
8.000,00 

 
10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001-Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0015.2.073-Atender População Carente com o Pagamento de Consultas e Exames 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e 
Alta Complex, Vig.em Saúde-Exercícios Anteriores 

 
 

91.595,94 

 
12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
12.001-Departamento de Turismo 
23.695.0004.1.210-Pavimentação de Estradas Rurais e Pontos Turísticos 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 
250.000,00 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 
Fonte:3504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 

Previdenciárias-Exercícios Anteriores 

 
 

250.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos nos § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 

I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício 
Financeiro de 2022, no valor de R$ 591.595,94 (quinhentos e noventa e um mil quinhentos e 
noventa e cinco reais e noventa e quatro centavos) nas seguintes fontes de recursos: 

000-Recursos Ordinários (Livres) 250.000,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 30 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.116 Pág. 3 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

504- Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias 

 
250.000,00 

335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e Alta 
Complex, Vig.em Saúde 

 
91.595,94 

 
II – o resultante de anulação de dotação orçamentária consignada no orçamento 

vigente, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) abaixo indicada: 
 

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.002-Conselho Tutelar 
08.243.0011.2.041-Manutenção do Conselho Tutelar 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
8.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 29 de mar-
ço de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 56/2023 (PMRC)  
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 22/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 24 de 
março de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a possível contratação de empresa 
especializada para confecção, incluindo todos os materiais necessários para banners, faixas 
e placas em PVC 2mm para serem utilizados pelos CMEIs, Escolas Municipais, Secretaria de 
Educação e Departamento de Cultura na execução de projetos, oficinas e atividades 
pedagógicas, em favor das empresas abaixo relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos 
dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da adminis-
tração:  
 FORNECEDOR: AURAIMP SOLUCOES PARA COMUNICACAO VISUAL LTDA - CNPJ: 30.276.353/0001-80 

Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

01 

BANNER - material: lona branca; Impressão: digital, preto e branco ou em cores 
em apenas um lado. Acabamento: perfis em madeira, plástico (PVC) ou alumí-
nio colocados nas partes superior e inferior. Quando de plástico, necessária a 
colocação de tampa de proteção plástica nas bordas do perfil. Os perfis deverão 
ter suas superfícies lisas, sem arestas, de modo a não causar acidentes no 
manuseio do BANNER. - Cordões de nylon, ou material similar, em metragem 
compatível e necessária para correta fixação do BANNER. Arte gráfica incluída. 

M2 230 R$ 22,00 

FORNECEDOR: LIVINA APARECIDA ROSA - CNPJ: 24.231.850/0001-69 

Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

02 FAIXA DE 0,70 cm de altura - Material: lona branca. Impressão: digital, preto e M 100 R$ 21,50 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 30 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.116 Pág. 4 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

branco ou em cores; impressão em apenas um lado. Acabamento: perfis em 
madeira, plástico (PVC) ou alumínio colocados nas extremidades. Em caso de 
uso de perfil de plástico, necessária a colocação de tampa de proteção plástica 
nas bordas do perfil. Os perfis deverão ter suas superfícies lisas sem arestas, 
de modo a não causar acidentes no manuseio da FAIXA. - Cordões de nylon, ou 
material similar, colocados nas partes superior e inferior dos perfis em cada 
extremidade da FAIXA. Arte gráfica incluída. 

03 
PLACA - placa em pvc 2mm, com adesivo em impressão digital e aplicação de 
verniz uv. Arte gráfica incluída. 

M2 50 R$ 87,99 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 28 de março de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATOS DOS CONTRATOS PROVENIENTES DA DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGI-
BILIDADE Nº 006/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios diversos, preferencialmente orgânicos ou em pro-
cesso de conversão, da agricultura familiar rural e do empreendedor familiar rural para atender a 
alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados nas instituições de ensino da rede públi-
ca municipal, nos termos da Lei Federal n° 11.947/2009, de 16 de junho 2009, e das diretrizes das 
Resoluções MEC/FNDE n° 6/2020, de 8 de maio de 2020, n° 20/2020, de 2 de dezembro de 2020 e 
n° 21/2021, de 16 de novembro de 2021. 
VIGÊNCIA: 03 de abril de 2023 a 02 de abril de 2024. 
VALOR TOTAL: R$ 195.986,20 (cento e noventa e cinco mil, novecentos e oitenta e seis reais e 
vinte centavos). 

CONTRATO Nº 29/2.023 
CONTRATADO: APO - ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES DE PRODUTOS ORGANICOS DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 11.943.653/0001-20 
VALOR: R$ 156.278,50 (cento e cinquenta e seis mil, duzentos e setenta e oito reais e cinquenta 
centavos). 

CONTRATO Nº 30/2.023 
CONTRATADO: LUIZ ROGÉRIO UGUCCIONI - CPF: 033.210.419-28 
VALOR: R$ 39.707,70 (trinta e nove mil, setecentos e sete reais e setenta centavos 

Ribeirão Claro-Pr 29 de março de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2022 (PMRC) 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2.022 (PMRC)  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBEIRÃO CLARO - PR- CNPJ: 
09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS - CNPJ: 61.198.164/0001-60 

OBJETO: A possível contratação de seguro automotivo, para cobertura de veículos que compõem 

a frota municipal . 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 30 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.116 Pág. 5 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

OBJETIVO: Inclusão no processo de seguro de frotas a cobertura do veículo VOLKSWAGEN GOL 

MPI/LAST EDITION, Placas SEG 8C42, ano/modelo 2023, lotado na Secretaria Municipal de Saú-

de. 

VALOR: R$ 266,78 (duzentos e sessenta e seis reais e setenta e oito centavos). 

Ribeirão Claro-Pr, 24 de março de 2.023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023 (PMRC) 
 

INEXIGIBILIDADE 
 

OBJETO: Contratação de empresa detentora da data e direitos de exclusividade do show da 
Dupla Matogrosso & Mathias, que se apresentará no Centro de Eventos Barão Victor Von 
Hainner Harbach, na 25ª Fescafé, no dia 09 de Julho de 2023. 
 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, nomeada 
pela Portaria nº 1.306/2023, de 02 de Janeiro de 2023, declara Dispensável a licitação, a favor de: 
 

Fornecedor CNPJ/CPF Logradouro Cidade UF 

B4 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI 17.796.451/0001-80 

ALAMEDA BARÃO DE LI-
MEIRA, Nº 1.348 – CAMPOS 

ELÍSEOS 
CEP: 01.203-000 

SÃO PAULO SP 

 

Face ao disposto no Artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, vez 
que o processo se encontra devidamente instruído. 
 

O valor do presente Ato de dispensa de Licitação por Inexigibilidade é de: 
R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) 
 

O prazo de fornecimento do objeto da presente Dispensa de licitação é de: 
120 (cento e vinte) dias 
 

A forma de pagamento do objeto da presente Dispensa de licitação é em: 
Até o dia 06/07/2023, conforme proposta ofertada, mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal 
 

Os recursos necessários ao acolhimento das despesas do presente ato ocorrerão à conta da se-
guinte Dotação Orçamentária: 
 

Órg/ 
Uni 

Classificação 
Orçamentária 

Classificação 
Econômica 

Reduzido 
Fonte 

Recurso 
Descrição 

Fonte Recurso 
Descrição 
Despesa 

09.001 04 392 0018 2 061 3.3.90.39.99.99 323 1000 
Recursos Ordinários 

(Livres) 

Demais Serviços de 
Terceiros – Pessoa 

Jurídica 

09.001 04 392 0018 2 061 3.3.90.39.99.99 322 504 
Recursos Ordinários 

(Livres) 

Outros Royalties e Com-
pensações Financeiras e 
Patrimoniais Não Previ-

denciárias 

 

 
Ribeirão Claro-PR, 23 de Março de 2023. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 30 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.116 Pág. 6 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão 

Juviliana Fermino de Moraes Cirelli 
Secretária 

 
 
 

Douglas Dario Siqueira da Silva 
Membro 

 
 
 

Raphael Alberto Ziroldo Hellvig da Silva 
Membro 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Artigo 25 
É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição em especial: 
III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada ou 
pela opinião pública. 

 

 
 

ANEXO I 
 
 

ITEM PRODUTO UNID. QUANT. 
VLR UNIT 

(R$) 
VLR TOTAL 

(R$) 

01 

Contratação de empresa detentora da data e direitos de 
exclusividade do show da Dupla Matogrosso & Mathias, que 
se apresentará no Centro de Eventos Barão Victor Von Hain-
ner Harbach, na 25ª Fescafé, no dia 09 de Julho de 2023. 

SVÇ 01 84.000,00 84.000,00 

Valor total (R$) 84.000,00 

 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 (PMRC) 
 

INEXIGIBILIDADE 
 

OBJETO: Contratação de empresa detentora da data e direitos de exclusividade do show da 
Banda New York, que se apresentará na Cavalgada Ecológica dos Três Corações 2023, no 
dia 22 de Abril de 2023. 
 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, nomeada 
pela Portaria nº 1.306/2023, de 02 de Janeiro de 2023, declara Dispensável a licitação, a favor de: 
 

Fornecedor CNPJ/CPF Logradouro Cidade UF 

ADILSON VIEIRA SIMÕES 80.280.142/0001-99 
AVENIDA ANITA GARIBALDI, 

Nº 1661 – ORFAS 
CEP: 84.015-050 

PONTA 
GROSSA 

PR 

 

Face ao disposto no Artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, vez 
que o processo se encontra devidamente instruído. 
 

O valor do presente Ato de dispensa de Licitação por Inexigibilidade é de: 
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 
 

O prazo de fornecimento do objeto da presente Dispensa de licitação é de: 
30 (trinta) dias 
 

A forma de pagamento do objeto da presente Dispensa de licitação é em: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 30 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.116 Pág. 7 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Até o dia 21/04/2023, conforme proposta ofertada, mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal 
 

Os recursos necessários ao acolhimento das despesas do presente ato ocorrerão à conta da se-
guinte Dotação Orçamentária: 
 

Órg/ 
Uni 

Classificação 
Orçamentária 

Classificação 
Econômica 

Reduzido 
Fonte 

Recurso 
Descrição 

Fonte Recurso 
Descrição 
Despesa 

04.002 13 392 0010 2 025 3.3.90.39.99.99 155 1000 
Recursos Ordinários 

(Livres) 

Demais Serviços de 
Terceiros – Pessoa 

Jurídica 

12.001 23 695 0004 2 100 3.3.90.39.99.99 407 1000 
Recursos Ordinários 

(Livres) 

Demais Serviços de 
Terceiros – Pessoa 

Jurídica 

 

 
Ribeirão Claro-PR, 23 de Março de 2023. 

 
 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão 

Juviliana Fermino de Moraes Cirelli 
Secretária 

 
 
 

Douglas Dario Siqueira da Silva 
Membro 

 
 
 

Raphael Alberto Ziroldo Hellvig da Silva 
Membro 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

Artigo 25 
É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição em especial: 
III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada ou 
pela opinião pública. 

 

 
 

ANEXO I 
 
 

ITEM PRODUTO UNID. QUANT. 
VLR UNIT 

(R$) 
VLR TOTAL 

(R$) 

01 

Contratação de empresa detentora da data e direitos de 
exclusividade do show da Banda New York, que se apresen-
tará na Cavalgada Ecológica dos Três Corações 2023, no dia 
22 de Abril de 2023. 

SVÇ 01 25.000,00 25.000,00 

Valor total (R$) 25.000,00 

 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2023 (PMRC) 
 

INEXIGIBILIDADE 
 

OBJETO: Contratação de empresa detentora da data e direitos de exclusividade do show da 
Dupla Marcos Paulo & Marcelo, que se apresentará na Praça Rui Barbosa, no Aniversário de 
Ribeirão Claro/PR, no dia 13 de Maio de 2023. 
 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, nomeada 
pela Portaria nº 1.306/2023, de 02 de Janeiro de 2023, declara Dispensável a licitação, a favor de: 
 

Fornecedor CNPJ/CPF Logradouro Cidade UF 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 30 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.116 Pág. 8 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PORTAL DOS EVENTOS – PRODU-
ÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 

14.483.631/0001-13 
AVENIDA CIRCULAR, Nº 

3.000 – CENTRO 
CEP: 17.830-000 

FLÓRIDA 
PAULISTA 

SP 

 

Face ao disposto no Artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, vez 
que o processo se encontra devidamente instruído. 
 

O valor do presente Ato de dispensa de Licitação por Inexigibilidade é de: 
R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais) 
 

O prazo de fornecimento do objeto da presente Dispensa de licitação é de: 
60 (sessenta) dias 
 

A forma de pagamento do objeto da presente Dispensa de licitação é em: 
Até o dia 11/05/2023, conforme proposta ofertada, mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal 
 

Os recursos necessários ao acolhimento das despesas do presente ato ocorrerão à conta da se-
guinte Dotação Orçamentária: 
 

Órg/ 
Uni 

Classificação 
Orçamentária 

Classificação 
Econômica 

Reduzido 
Fonte 

Recurso 
Descrição 

Fonte Recurso 
Descrição 
Despesa 

04.002 13 392 0010 2 025 3.3.90.39.99.99 155 1000 
Recursos Ordinários 

(Livres) 

Demais Serviços de 
Terceiros – Pessoa 

Jurídica 

 

 
Ribeirão Claro-PR, 23 de Março de 2023. 

 
 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão 

Juviliana Fermino de Moraes Cirelli 
Secretária 

 
 
 

Douglas Dario Siqueira da Silva 
Membro 

 
 
 

Raphael Alberto Ziroldo Hellvig da Silva 
Membro 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Artigo 25 
É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição em especial: 
III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada ou 
pela opinião pública. 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 30 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.116 Pág. 9 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ANEXO I 
 
 

ITEM PRODUTO UNID. QUANT. 
VLR UNIT 

(R$) 
VLR TOTAL 

(R$) 

01 

Contratação de empresa detentora da data e direitos de 
exclusividade do show da Dupla Marcos Paulo & Marcelo, 
que se apresentará na Praça Rui Barbosa, no Aniversário de 
Ribeirão Claro/PR, no dia 13 de Maio de 2023. 

SVÇ 01 62.500,00 62.500,00 

Valor total (R$) 62.500,00 

 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
 

SERIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE RIBEIRÃO CLARO ESTADO DO PARANÁ 
 

PORTARIA N° 002/2023  
    
 O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 38/66 de 09 de setembro 
de 1966, 
 
 Resolve, 
 
 Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO a partir de 01 de abril de 2023, o servidor HAMILTON RE-
GINALDO D AQUINO SASDELLI, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.342.807-0,  SSP/SP, 
inscrito no CPF/MF sob o número 759.139.099-68, da função gratificada de Chefe da Divisão de 
Contas e Consumo, símbolo FG-002., nomeado através da PORTARIA N° 004/2021 DE 05 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 Art. 2º. Publique-se e arquive-se. 
 
 Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos 29 
de março de 2023. 

 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

 

 
 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-03-30T09:41:28-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




